
1 

 

                 

 

 

 

 

 

                                                                                        
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la: aprobarea participării Consiliului Județean Olt la Programul privind 
îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de 
seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin 
poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural 
comprimat prin depunerea proiectului „Achiziție microbuze hibride pentru 
transportul elevilor din  județul Olt” în vederea finanțării  
 

PROIECT : Achiziție microbuze hibride pentru transportul elevilor din județul Olt 
Fondul pentru Mediu  
Programul privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze 
cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin 
poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat 

 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare  nr. 10234/31.08.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 10235/31.08.2023 al Direcției Economice Buget-Finanțe și al  

Serviciului Dezvoltare Regională;  
➢ Avizul  nr.10311/04.09.2023 al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-

finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat ; 
➢ Avizul nr. 10310/04.09.2023 al Comisiei pentru administraţie publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 10308/04.09.2023 al Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea 
urbanistica, realizarea lucrarilor publice, ecologie si protectia mediului, conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 

➢ Avizul nr. 10312/04.09.2023 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură,industrie, 
servicii publice şi comerţ; 

➢ Avizul nr. 10309/04.09.2023 al Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi 

sportive şi agrement; 
➢ Avizul nr. 10313/04.09.2023 al Comisiei pentru cultură , învăţământ activitate 

ştiintifică, sănătate, familie, protectie copii şi culte; 
➢ Prevederile art.12 alin.(1) lit. b) și lit. f) din Ghidul de finanțare a Programului 

privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect 
de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante 
de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat, aprobat 
prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2192/24.08.2023; 
➢ Prevederile art. 23 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 44 alin. (4) și art. 45 din Legea              

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 



2 

 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la: 
aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu 
rectificările ulterioare,  

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. a) și lit. i), 

art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
 Art. 1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Olt la Programul privind 
îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, 
prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul 
microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat prin depunerea 
proiectului „Achiziție microbuze hibride pentru transportul elevilor din județul Olt”  în 
vederea finanțării. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Achiziție microbuze hibride 
pentru transportul elevilor din județul Olt”, în sumă  de 12.723.336,00 lei fără TVA, 
respectiv 15.140.769,84 lei (inclusiv TVA).  

(2) Valoarea cheltuielilor eligibile finanțate din Fondul pentru mediu este de 
14.967.664,54 lei (inclusiv TVA), iar valoarea cheltuielilor neeligibile este de 
173.105,30 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Consiliul Județean Olt  se angajează să asigure și să susțină, din surse 
proprii, cheltuielile care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de Administrația 
Fondului pentru Mediu și cheltuielile neeligibile care asigură implementarea proiectului 
„Achiziție microbuze hibride pentru transportul elevilor din  județul Olt”, astfel cum 
acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice. 

Art. 4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt să semneze 
toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Consiliului Județean Olt. 

Art. 5. Se împuternicește doamna Lungu Daniela, șeful Serviciului Dezvoltare 
Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, să 
reprezinte Consiliul Județean Olt în relația cu Administrația Fondului de Mediu, pe 
perioada depunerii, evaluării și implementării proiectului ”Achiziție microbuze hibride 
pentru transportul elevilor din  județul Olt.” 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, 
precum şi Instituției Prefectului – Județul  Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
       Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 
Marinela-Elena ILIE    

 
Slatina, 4 septembrie 2023 
Nr. 148 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 24 de voturi “pentru” . 
                                
L.D./L.D. (2 ex.)  


